SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 237, DE 2019

Informações ao Ministro-Chefe da Casa Civil da Presidência da República.

AUTORIA: Senador Weverton (PDT/MA)

DESPACHO: À Comissão Diretora do Senado Federal

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 237 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/136113

REQUERIMENTO Nº         DE

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do

art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo

Senhor Ministro-chefe da Casa Civil, Onyx Lorenzoni, informações sobre quem é o

responsável pela divulgação e com que intuito fora publicado vídeo pelo WhatsApp

do Palácio do Planalto, por número vinculado à Secretaria de Comunicação da

Presidência da República, que enaltece o golpe de 1964, afirmando que o Exército

teria salvo o Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Em 1º de abril de 2019, o Presidente em exercício Hamilton Mourão

afirmou que a divulgação do vídeo que trata o golpe de 1964 como um momento

da história em que o Exército "salvou" o Brasil, compartilhado no domingo pelo

Palácio do Planalto via aplicativo de mensagens de celular, foi decisão do Presidente

Jair Bolsonaro.

Diversos veículos de comunicação divulgaram a fala do

Vice-Presidente da República, em que afirma categoricamente que o

vídeo fora publicado por ordem do Presidente da República, verbis:

“Decisão do presidente. Foi divulgado pelo Planalto, é decisão do presidente

S
F

/
1

9
7

0
0

.
7

7
6

3
8

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 237 de 2019.

-  https://oglobo.globo.com/brasil/mourao-diz-que-divulgacao-de-video-pro-

ditadura-pelo-planalto-foi-decisao-de-bolsonaro-23565254.

Em virtude da referida entrevista, se faz necessário que o Palácio do

Planalto, de forma oficial, informe a esta Casa, a origem do referido vídeo, quem

fora o responsável por sua divulgação, e/ou por ordem de quem fora publicado, e

se a divulgação se deu para enaltecer o golpe de 1964

Sala das Sessões, 2 de abril de 2019.

Senador Weverton
(PDT - MA)

Líder do PDT no Senado Federal

S
F

/
1

9
7

0
0

.
7

7
6

3
8

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do RQS nº 237 de 2019.